
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 27Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

Portaria N° 007/2017
Fundamento Legal: Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 
5.810/1994.
Objetivo: Fará apresentação do Projeto itinerante cinema 
e música da FCG no encerramento dos 50 anos da Biblioteca 
Pública Municipal Paulo Rodrigues dos Santos.
Período: 26 a 28.01.2017 (02 e ½ diárias)
Destino: Santarém/PA
Servidores: Paulo José Campos de Melo – IF 5723841/3 
– Superintendente - R$ 392,50; Sérgio Soares Pantoja IF 
5427410/3 – Secretário de Diretoria - R$ 337,50; Autorizo: 
Processo nº 2017/19773 e 19786
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG 

Protocolo: 139620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 02/2017
Data de Admissão: 23/01/2017
Nome do Servidor: Luis José Pereira da Silva
Cargo do Servidor:  Motorista
Término Vínculo: 23/01/2018 
Ordenador: Daniel Nardin Tavares                 

Protocolo: 139495

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

Errata de Publicação de Extrato de Distrato de Servidor 
Temporário
Publicada no DOE nº 33.271, de 15/12/2016.
Protocolo nº 130501
Onde se lê: Nome: EBERSON DE ASSIS RODRIGUES;
Leia-se: Nome: EBERSON RODRIGUES DE ASSIS.
Ordenador de Despesa:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo: 139663

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 001/2017
PROCESSO Nº. 2017/12968
OBJETO: DIREITO DE CESSÃO, COM EXCLUSIVIDADE, DE 
FORMA IRRETRATÁVEL E IRREVOGÁVEL, DOS DIREITOS DE 
CAPTAÇÃO, FIXAÇÃO E TRANSMISSÃO DE SONS E IMAGENS DOS 
JOGOS ESTADUAIS E NACIONAIS DE FUTEBOL PROFISSIONAL, 
FUTEBOL SUB-20, TORNEIOS LOCAIS E TODAS AS REFERENTES 
AO ESPORTE AMADOR, DOS CLUBES representados pela 
FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL no ano de 2017, com 
transmissão pela TV Cultura do Pará, emissora pertencente a 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA.
CEDENTE: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL- FPF.
CNPJ: 04.822.151/0001-86
ENDEREÇO: Paes de Sousa, n. º 424, bairro do Guamá, CEP: 
66075-030, na cidade de Belém, Estado do Pará.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.956.800,00 (dois milhões novecentos e 
cinquenta e seis mil e oitocentos reais).

Fundamento legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1444.8423
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101/0261
Belém, 18 de janeiro de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 139532

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 001/2017
PROCESSO Nº. 2017/12968
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2017, 
para DIREITO DE CESSÃO, COM EXCLUSIVIDADE, DE FORMA 
IRRETRATÁVEL E IRREVOGÁVEL, DOS DIREITOS DE CAPTAÇÃO, 
FIXAÇÃO E TRANSMISSÃO DE SONS E IMAGENS DOS JOGOS 
ESTADUAIS E NACIONAIS DE FUTEBOL PROFISSIONAL, FUTEBOL 
SUB-20, TORNEIOS LOCAIS E TODAS AS REFERENTES AO 
ESPORTE AMADOR, DOS CLUBES representados pela FEDERAÇÃO 
PARAENSE DE FUTEBOL, CNPJ nº 04.822.151/0001-86, Cedente, 
no ano de 2017, com transmissão pela TV Cultura do Pará, 
emissora pertencente a Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, com o valor global de R$ 2.956.800,00 (dois milhões 
novecentos e cinquenta e seis mil e oitocentos reais), com 
fundamento no art. 25, caput da Lei 8.666/93.
Belém, 18 de janeiro de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 139533

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 022/2017  DE 19 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 16274/2017 de 12/01/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 
e C.P.F.: 371.431.312-53, para custear despesas com viagem  
as  localidades de Jacundá, Goianés e Igarapé Miri, no período 
de 23 a 27/01/2017, com o objetivo de realizar serviços de 
manutenção nas RTVs que encontram-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 139693
PORTARIA Nº 023/2017  DE 19 DE JANEIRO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 16237/2017 de 12/01/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem  
as  localidades de Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari, 
no período de 06 a 10/02/2017, com o objetivo de realizarem 
serviços de manutenção nas RTV’s da Funtelpa que encontram-
se fora do ar.
JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
CPF. 083.019.302-25.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 139697
PORTARIA Nº 021/2017 DE 19 DE JANEIRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
17913/2017, de 13/01/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ADMIR MACIEL 
CORDOVIL, ocupante do cargo em Comissão de ASSISTENTE I, 
matrícula funcional nº 54196936/3  e  C.P.F.: n° 354.627.872-
00; no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:

Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 139690
PORTARIA Nº 020/2017 DE 19 DE JANEIRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
17900/2017, de 13/01/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; PAULO 
ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor 
Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 
54196946/2, e C.P.F.: 602.648.882-00; no valor de R$ 
1.000,00 (Hum mil reais), Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 139685
PORTARIA Nº 019/2017 DE 19 DE JANEIRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
16258/2017, de 12/01/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário; JOÃO 
BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 139682
PORTARIA Nº 024/2017  DE 19 DE JANEIRO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 16301/2017 de 12/01/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  as  
localidades de  Castanhal, Capanema, Dom Elizeu, Rondon do 
Pará e Tomé Açu, no período de 26 a 31/01/2017, com o objetivo 
de realizarem serviços de manutenção nas RTV’s da Funtelpa que 
encontram-se fora do ar.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 139699
PORTARIA Nº 018/2017 DE 19 DE JANEIRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 


